
Man kann bei der Auswahl 
seiner Eltern nicht 

sorgfältig genug sein!



Pflegekinderdienst
Holzwickede | Bönen | 
Fröndenberg/RuhrFröndenberg/Ruhr

Wir beraten, vermitteln,

informieren und unterstützen



Gliederung

1. Wie viele Pflegekinder betreuen wir?

2. Entwicklung der Pflegevermittlungen

3. Warum sind die Kinder nicht in ihren 
Ursprungsfamilien?

4. Aus welchen Orten kommen die Kinder?4. Aus welchen Orten kommen die Kinder?

5. Wie sind die Kinder untergebracht?

6. Wir haben 58 schulpflichtige Pflegekinder

7. Unsere Pflegeeltern…

8. Was ist neu?

9. Finanzielle Einsparungen

10. Grenzen für Pflegeverhältnisse



1. Wie viele Pflegekinder betreuen

wir?
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2. Entwicklung der  

Pflegevermittlungen
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3. Warum sind die Kinder nicht in

ihrer Ursprungsfamilie?
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4. Aus welchen Orten kommen die 

Kinder?

Hamm

Holzwickede

Unna

Dortmund

Fröndenberg

3
7

9
11

19

0 5 10 15 20

Sonstige Orte

Schwerte

Bergkamen

Lünen

Menden

Bönen

Kamen

Hamm

14
0

2
2
2

3
3
3

Stand: 01.09.2012



5. Wie sind die Kinder

untergebracht?
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6. Wir haben 58 schulpflichtige

Pflegekinder
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7. Unsere Pflegeeltern …

• haben eigene Kinder und Enkelkinder.

• haben bereits Adoptiv- und/ oder Pflegekinder.

• sind manchmal verwandt mit dem Kind.

• sind zwischen 24 und 72 Jahre alt. • sind zwischen 24 und 72 Jahre alt. 

• leben auch in gleichgeschlechtlichen Beziehungen.

• sind manchmal alleinerziehend.

• haben eine sehr geringe Scheidungsquote.



7. Unsere Pflegeeltern …

Arzthelfer    Architekt Bäcker  Banker   Bauleiter  
Bauschlosser    Betriebswirt  Brauer    Bergmechaniker     

Buchhalter     Dipl. Ingenieur        Drucker   
Einzelhandelskaufmann    Erzieher  Fahrlehrer FliesenlegerEinzelhandelskaufmann    Erzieher  Fahrlehrer Fliesenleger

Friseur  Florist    Gärtner Industriemeister        Jurist   

Justizvollzugsbeamter Kaufmann      KFZ-Mechaniker  
Krankenschwester/-pfleger Koch     Lehrer  MTA/PTA  
Ökotrophologe    Pädagoge     Postbeamter Straßenwärter  

Techniker  Zahntechniker  Zeitsoldat 



8. Was ist neu?

Service für Pflegeeltern

• Pflegeelternstammtisch
• Supervision bei Bedarf
• regelmäßige Fortbildungsveranstaltungen• regelmäßige Fortbildungsveranstaltungen
• „Infotainment“

Interne fachliche Komponente

• frühzeitige Einbindung des Pflegekinderdienstes und 
der Adoptionsvermittlungsstelle bei Unterbringungen
• verstärkte Akquise neuer Bewerber
•Bereitschaftspflege wurde neu konzipiert



9. Finanzielle Einsparungen

• 1 Pflegeverhältnis in eine Adoption 
umgewandelt

• 2 weitere Adoptionen vorbereitet• 2 weitere Adoptionen vorbereitet

• 1 Heimunterbringung wurde in ein  
Verwandtenpflegeverhältnis umgewandelt

• Bereitschaftspflege statt Schutzstelle

• Vermittlungen 



10. Grenzen für Pflegeverhältnisse

• Gewalt

• Drogen

• sexuell deviantes Verhalten• sexuell deviantes Verhalten

• schwerwiegende psychische 

Störungen



Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit!Aufmerksamkeit!


